
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
 

        Deliberazione n.            7/C 
 
 

adottata dal Commissario in data        08/10/2009 
 
 
OGGETTO:  Affidamento fornitura licenze “Codifa Matrix”. Ditta Elsevier srl .  
 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 

 
Vista  la nota Prot. 1370/09 del 30/07/2009, integrata con nota Prot. 1631/09 del 18/09/2009, che si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante, con la quale il Resp.le del Servizio 
SIA – In. A. Alimonda, chiede l’acquisto di licenze “Codifa Matrix”; 

 
Atteso   che la richiesta è motivata dalla necessità di interfacciare il nuovo sistema informativo 

sanitario regionale SISAR con la banca dati CODIFA, al fine di ottenere tutte le informazioni 
di tipo medico farmaceutico relative ai prodotti farmaceutici, e in particolare il collegamento 
al codice ministeriale attraverso il quale è possibile gestire gli scarichi con i lettori ottici; 
 

Rilevato  che la richiesta è accompagnata da apposita relazione di scelta con la quale il Resp.le 
richiedente dichiara sotto la propria responsabilità, che trattasi di unico software supportato 
dal Progetto SISaR-ADT SIO, fornibile unicamente dalla Ditta Elsevier S.r.l., in quanto il 
ricorso ad altri fornitori comporterebbe un non corretto funzionamento del sistema; 
dichiarazione non sindacabili dall’Ufficio; 

Preso atto che il Resp.le SIA : 
• ha acquisito direttamente dalla Ditta Elsevier S.r.l. apposito preventivo per la fornitura 

delle licenze di che trattasi; 
• ha ritenuto congrua l’offerta presentata; 

Precisato  che la Ditta Elsevier ha formulato la seguente proposta: 
 

Codice Descrizione Q.tà Prezzo unitario  Prezzo complessivo 

864 Archivio CODIFA MATRIX solo veterinaria 1 396,80€                       396,80€                               

865
Archivio CODIFA MATRIX farmaco+parafarmaco 
uso umano 

1 1.008,00€                    1.008,00€                           

868
Archivio CODIFA MATRIX tabelle Sostanze 
Farmaceutiche

1 793,60€                       793,60€                               

869 Archivio CODIFA MATRIX tabelle ATC 1 74,40€                         74,40€                                 

850

CODIFA MATRIX BASE – aggiorn. Farmaco-
parafarmaco uso umano
[riservato:
2 Farmacie Ospedaliere
2 Servizio Farmaceutico
1 Servizio ordini centralizzato]

5 302,60€                       1.513,00€                           

851

CODIFA MATRIX VETERINARI– agg. Vet. e
Zootecnica
[riservato:
2 Servizio Farmaceutico
1 Servizio ordini centralizzato]

3 197,20€                       591,60€                               

825
Spese servizio giormaliero via modem/internet 
per connessione server centrale

1 139,44€                       139,44€                               

4.516,84€                          Totale complessivo IVA 20% esclusa



   

 
segue Deliberazione  7/C del 08/10/2009  

 
 

 
Atteso  che l’Ufficio Acquisti non ha competenza tecnica in merito alla proposta presentata dalla 

Ditta; 
 
Visto l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 che c onsente la procedura negoziata nel caso 

di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale 
di forniture e/o servizi e impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti 
esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad 
acquisire materiali con caratteristiche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione, 
comporterebbe notevoli incompatibilità o difficoltà tecniche; 

 
Accertato che per l’acquisto di che trattasi non risulta apposito finanziamento, né disponibilità alcuna 

sulle quote per le urgenze dei Piani di Investimento, e pertanto, l’unica copertura finanziaria 
resterebbe quella del bilancio corrente;  

 
PROPONE 

 

Se si condividono i presupposti, l’adozione di apposito atto deliberativo con il quale: 
a) ratificare la nota Prot. 1370/09 del 30/07.2009 e nota Prot. 1631/09 del 18/09/2009 del Resp.le SIA, e 

relativi allegati; 
b) affidare alla Ditta Elsevier srl la fornitura delle “licenze CODIFA MATRIX”, ai sensi dell’art. 57 comma 3 

punto b del D.Lgs n° 163/06;  
 
 

Il Commissario 
 
Preso atto della richiesta del Resp.le SIA, Prot. 1370/09 del 30/07/2009 e Prot. 1631/09 del 

18/09/2009, e l’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

 
4 di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06, alla Ditta Elsevier srl  (offerta rif.  

CO/2009 n° 183 del 23.07.2009 e rif. CO/2009 n° 184  del 23.07.2009) la fornitura delle licenze “CODIFA 
MATRIX” attingendo i fondi necessari dal bilancio corrente, e in dettaglio: 
 

Codice Descrizione Q.tà Prezzo unitario  Prezzo complessivo 

864 Archivio CODIFA MATRIX solo veterinaria 1 396,80€                       396,80€                               

865
Archivio CODIFA MATRIX farmaco+parafarmaco 
uso umano 

1 1.008,00€                    1.008,00€                           

868
Archivio CODIFA MATRIX tabelle Sostanze 
Farmaceutiche

1 793,60€                       793,60€                               

869 Archivio CODIFA MATRIX tabelle ATC 1 74,40€                         74,40€                                 

850
CODIFA MATRIX BASE – aggiorn. Farmaco-
parafarmaco uso umano

5 302,60€                       1.513,00€                           

851
CODIFA MATRIX VETERINARI– agg. Vet. e
Zootecnica

3 197,20€                       591,60€                               

825
Spese servizio giormaliero via modem/internet 
per connessione server centrale

1 139,44€                       139,44€                               

4.516,84€                          Totale complessivo IVA 20% esclusa  



   

 
segue Deliberazione  7/C del 08/10/2009  

 
 

 
 
4 di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, il Resp.le del Servizio Sistemi Informativi quale 

responsabile del  procedimento; 
4  
4 di demandare al Resp.le del Servizio Sistemi Informativi Aziendale di provvedere per gli adempimenti 

di competenza relativamente a: 
a) verifica sulla regolare esecuzione dell’affidamento; 
b) svincolo delle fatture di addebito; 

 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di imputare la spesa complessiva di € 4.516,84 oltre l’IVA di legge  sulla classe di costo 0100800001 del 

piano dei conti aziendale – Bilancio corrente; 
 
 

Il Commissario 
Dr. Maurizio Calamida 

 

DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 

ADD/A. Ventura 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Destinatari: 
 
Collegio dei sindaci 
Bilancio 
Acquisti 
Resp.le SIA 
 
 
 
 
Acquisto Licenze Codifa Matrix 


